(*PRÆCENTOR* :)

Omnes gentes congaudentes, dent cantum lætitiæ !  
Deus homo fit, de domo David, natus hodie.

(*Ad Iudæos* :)

O Iudæi, verbum Dei qui negatis, hominem  
vestræ legis, teste(m) regis, audite per ordinem !

(*Ad Gentes* :)

Et vos, Gentes, non credentes peperisse virginem,  
vestræ gentis documentis pellite calliginem !

(*Ad Israelem* :)

Isræl, vir lenis<sup>11</sup>, inque !  
De Christo (quid) nosti firme ?

*ISRAEL* :

Dux de Iuda non tollitur (lire : tolletur)  
donec adsit qui notetur<sup>12</sup>.  
Salutare Dei verbum  
expecta(b)unt gentes mecum<sup>13</sup>.

---

trouvé les rubriques dans trois ms. (B. de Rouen, n° 48 Y, XIV<sup>e</sup> siècle, et 50 Y, XV<sup>e</sup> siècle, non paginés, et B. N., n°1232, appendice d'une main moderne), il nous a été impossible de compléter l'édition à peu près insignifiante, qu'en a donnée du Cange (t. III, p. 253, col. 1).

<sup>11</sup> Peut-être faut-il lire « *vir fortis* » : en hébreu, Israël signifie « *Plus fort que Dieu* », et on lit dans la Genèse (32, 27-28) : « *Ait ergo (Angelus) : Quod nomen est tibi ? Respondit : Iacob. At ille, Nequaquam, inquit, Iacob appellabitur nomen tuum, sed Israël : quoniam si contra Deum fortis fuisti, quanto magis contra homines prævalebis.* »

<sup>12</sup> « *Non auferetur sceptrum de Iuda et dux de femore eius, donec veniat qui mittendus est, et ipse erit expectatio gentium* » (Genèse 49, 10). Dans l'église Saint-Martial de Limoges, on avait fait de ce verset une antienne qui se chantait pendant l'Avent (B. N., n° 781, XIII<sup>e</sup> siècle, fol. 11, v°).

<sup>13</sup> « *Salutare tuum expectabo, Domine* » (Genèse 49, 18).

*(PRÆCENTOR ad Moysem :)*

Legislator, huc propinqua,  
et de Christo prome digna.

*MOYSES :*

Dabit Deus vobis vatem ;  
huic ut mihi aurem date :  
qui non audit hunc audientem (lire : loquentem ?)  
expellitur (lire : expelletur) sua gente<sup>14</sup>.

*(PRÆCENTOR ad Isaiam :)*

Isaias, verum qui scis,  
veritatem cur non dicis ?

*ISAIAS :*

Est necesse virga(m) Iessæ de radice prove(h)i ;  
flos deinde surget inde, qui est spiritus Dei<sup>15</sup>.

*(PRÆCENTOR ad Ieremiam :)*

Huc accede, Ieremias ;  
dic de Christo prophetias.

*IEREMIAS :*

Sic est : Hic est Deus noster ;  
sine quo non erit alter<sup>16</sup>.

---

<sup>14</sup> « *Prophetam de gente tua et de fratribus tuis sicut me suscitabit tibi Dominus Deus tuus... Qui autem verba eius, quæ loquetur in nomine meo, audire noluerit, ego ultor existam* » (Deutéronome 12, 15 et 19).

<sup>15</sup> « *Et egredietur virga de radice Iessæ, et flos de radice eius ascendet ; et requiescet super eum spiritus Dei* » (Isaïe 11, 1 et 2). A Narbonne, on chantait autrefois, avant l'épître du jour de Noël, la prophétie d'Isaïe, et chaque verset était suivi d'une farciture en langue vulgaire, que chantait un second clerc (Martenne, *De antiqua Ecclesiæ disciplina*, p. 90).

<sup>16</sup> Quoique les premiers mots de l'évocation de Jérémie et de sa réponse soient aussi dans la Procession des Prophètes, nous avons inutilement cherché à quel endroit de ses prophéties ce passage fait allusion. On trouve cependant : « *Non est similis tui,*

(*PRÆCENTOR ad Danielem* :)

Daniel indica,  
voce prophetica,  
facta dominica.

*DANIEL* :

Sanctus sanctorum veniet  
et unctio deficiet<sup>17</sup>.

(*PRÆCENTOR ad Habacuc* :)

(H)abacuc, regis cælestis  
nunc ostende quod sis testis.

*HABACUC* :

[Et] Expectavi, mox expavi metu mirabilium  
opus tuum inter duum corpus animalium<sup>18</sup>.

---

*Domine ; magnus es tu et magnum nomen eius in fortitudine* » (10, 2) ; et « *Dominus autem Deus verus est : ipse Deus vivens et rex sempiternus ; ab indignatione eius commovebitur terra, et non sustinebunt gentes comminationem eius* » (10, 10). La liaison semble plus étroite avec le v. 36 du ch. 3 de Baruch : « *Hic est Deus noster, et non æstimabitur alius adversus eum* ».

<sup>17</sup> « *Septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt super populum tuum et super urbem sanctam tuam, ut consummetur prævaricatio, et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur iustitia sempiterna, et impleatur visio et prophetia, et ungetur Sanctus sanctorum* » (Daniel 9, 24).

<sup>18</sup> C'est une allusion au v. 2 du ch. 3 d'Habacuc, que saint Jérôme a traduit par : « *Domine, opus tuum ; in medio annorum vivifica illud* » : mais la version d'Alexandrie le rend ainsi : *Ev μεζω δυο ζωνων γνωσθηση*. On lit également dans *l'Historia de nativitate Mariæ et de infantia Salvatoris*, ch. XIV : « *Tunc adimpletum est, quod dictum est per Habacuc prophetam dicentem : In medio duum animalium innotesceris* ». On chante encore dans quelques églises, le jour de la Circoncision : « *Domine, audivi auditum tuum et timui ; consideravi opera tua et expavi : in medio duorum animalium iacebat in præsepio et fulgebat in cælo* ». C'est aussi sans doute l'origine d'une antienne qui dut jouir d'une grande popularité : « *O magnum mysterium et admirabile sacramentum ut animalia viderent Dominum natum, iacentem in præsepio. Beata virgo cuius viscera meruerunt portare Dominum Christum* » (B. N., n° 781, XIII<sup>e</sup> siècle, fol. 17, r° ; n° 1015, XII<sup>e</sup> siècle, fol. 29, v° ; *Antiphonarium*

*(PRÆCENTOR ad David :)*

Dic tu, David, de nepote  
causas quæ sunt tibi notæ.

*DAVID :*

Universus grex conversus adorabat (lire : adorabit) Dominum,  
cui futurum servituum omne genus hominum<sup>19</sup>.

Dixit Dominus Domino meo : Sede a[d] dextris meis<sup>20</sup>.

*(PRÆCENTOR ad Simeonem :)*

Nunc Simeon adveniat,  
qui responsum acceperat,  
Quod non haberet terminum  
donec videret Dominum.

*SIMEON :*

Nunc me dimittas, Domine,  
finire vitam in pace ;  
Quia mei modo cernunt oculi  
quem misisti [hunc mundum] pro salute populi<sup>21</sup>.

*(PRÆCENTOR ad Elisabeth :)*

Illud, Elisabeth, in medium,  
de Domino profer[t] eloquium.

---

*romanum*, p. 21, éd. de Paris, 1666 ; *Offices des festes annuelles de Noël, de la Circoncision et des Rois (selon l'usage de Paris)*, p. 41 ; etc.).

<sup>19</sup> « *Remiscentur et convertentur ad Dominum universi fines terræ : et adorabunt in conspectu eius universæ familiæ gentium. Quoniam Domini est regnum : et ipse dominabitur gentium* » (Psaume 21, 28-29).

<sup>20</sup> Psaume 109, 1 : ce verset est cité dans saint Matthieu (22, 44).

<sup>21</sup> « *Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace. Quia viderunt oculi mei salutare tuum. Lumen ad revelationem gentium et gloriam plebis tuæ Israel* » (Luc 2, 29.30 et 32).

*ELISABETH :*

Quid est rei quod me mei mater heri visitat ?  
Nam ex eo, ventre meo, lætus infans palpitat<sup>22</sup>.

*(PRÆCENTOR ad Iohannem Baptistam :)*

De (lire : Dic), Baptista, ventris cista clausus ;  
quod (lire : qua) dedisti causa Christo plausus ?  
Cui dedisti gaudium  
profer[t] et testimonium.

*IOHANNES BAPTISTA :*

Venit talis, sotularis cuius non sum etiam  
tam benignus ut sim ausus (lire : dignus) solvere corrigiam<sup>23</sup>.

*(PRÆCENTOR ad Virgilium :)*

Vates Moro (lire : Maro) gentilium,  
dea (lire : da) Christo testimonium.

*VIRGILIUS :*

Ecce polo demissa solo nova progenies est<sup>24</sup>.

*(PRÆCENTOR ad Nabuchodonosor :)*

Age, fare, os laguene (lire : nos loquere ?)  
quæ de Christo nosti vere !  
Nabuchodonosor, propheti(z)a ;  
auctorem omnium auctoriza.

---

<sup>22</sup> « *Et unde hoc mihi ut veniat mater Domini mei ad me. Ecce enim, ut facta est vox salutationis tuæ in auribus meis, exultavit in gaudio infans in utero meo* » (Luc 1, 43 et 44).

<sup>23</sup> « *Ipsè est, qui post me venturus est, qui ante me factus est, cuius ego non sum dignus ut solvam eius corrigiam calceamenti* » (Jean 1, 27).

<sup>24</sup> « *Ultima cumcæi venit iam carminis ætas ;  
Magnus ab integro sæclorum nascitur ordo.  
Iam redit et Virgo, redeunt saturnia regna ;  
Iam nova progenies cælo demittitur alto.* »  
(Églogue IV, v. 4).